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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINARIA

PROJETO DE LEI N° 3345 DE 2021

Insere no Calendério Oficial de Eventos do Estado
do Parana o Festival de Gastronomia Caigara.

Art. 1° Insere no Calendério Oficial de Eventos do Estado do Parana o Festival de
Gastronomia Caigara, realizado na semana que compreende o dia 18 de julho, no Municipio de Pontal do
Parana.

. Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Sala das SessOes, 13 de julho de 2021.

ANIBELLI NETO
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

A Prefeitura Municipal de Pontal do Parani realiza neste ano a primeira edi¢do do
Festival de Gastronomia Caigara, idealizado para celebrar o Dia da Cambira, comida tipicamente caigara,
comemorado no dia 18 de julho.

https://sei.assembleia.pr.leg.br/seifcontrelador.php?acao=documento_imprimir_weh&acao_orlgem=arvore_visualizar&id_documento=451466&inf... 1/2
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O Evento ocorrera dos dias 16 a 25 de julho e para participar o piblico podera escolher
entre 16 restaurantes inscritos no Festival.

Patrimdnio da cozinha brasileira, a Cambira ¢ originalmente preparada com tainha seca ¢
defumada, acompanhada da banana e pirdo. Suas versdes podem ser servidas com arroz, vinagrete ¢
preparadas com outros peixes da regido como o cagdo e a pescada.

O Dia da Cambira busca manter a tradi¢do dos pescadores em defumar o peixe,
antigamente utilizado como forma de assegurar terem alimento preservada em época de mar ruim ¢ pouco
peixe. Hoje o peixe defumado também agrega valor ao pescado e garante uma renda maior aos pescadores.
A média de prego da tainha in natura é de R$ 3,50 o quilo, enquanto o da Cambira € de cerca de R$ 25,00.

Durante o Festival, os bares ¢ restaurantes do municipio oferecerdo tanto a versao
tradicional da Cambira como releituras desse patrimdénio da culindria brasileira. Vale a criatividade dos
chefs e cozinheiros para chamar a aten¢do do piblico e estimular as vendas.

A realizagdo do Festival de Gastronomia Caigara faz parte do esfor¢o da Prefeitura
Municipal de Pontal do Parana e da Adetur Litoral em promover a retomada do crescimento econémico do
turismo local, afetado pela pandemia.

Em paralelo ao festival, também ¢ realizado o concurso gastrondmico que premiara
chefs e cozinheiros pelos melhores pratos caigara. Entre as categorias estdo o Prato Feito Caigara, o
Petisco Caigara ¢ a melhor Cambira Tradicional. A ideia da promogdo ¢ desafiar a criatividade de
comerciantes e cozinheiros para estimular as vendas ¢ apresentar ao plblico a qualidade da culindria local.

O objetivo do presente Projeto &, através da inser¢do do Evento no calendario oficial,
dar a ele publicidade, possibilitando que turistas dos mais variados lugares tomem conhecimento de sua
realizagdo e possam se programar para desfrutar da culindria do nosso litoral. Tal publicidade fomenta a
economia local, trazendo beneficios a quem explora o turismo ¢ ao comércio.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres Pares para aprovacdo do presente
Projeto de Lei.

ANIBELLINETO
Deputado Estadual

Documento assinado eletronicamente por Antonio Anibelli Neto, Deputado Estadual, em
13/07/2021, as 13:25, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019.
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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DESPACHO N° 5165/2021 - 0408451 - DAP/CAM

Em 13 de julho de 2021.

Certifico que foi recebido o projeto de lei em anexo, protocolado sob n° 5190/21-DAP na
sessdo - sistema de deliberagio misto de 13 de julho de 2021, conforme art. 155 do Regimento Interno.

. Encaminhe-se & DAP/SEAPO para anotagdes no sistema Infolep € 4 Diretoria para demais
providéncias.

C e i i Documento assinado eletronicamente por Claudia Suede Magalhdes de Abreu, Analista
{ ;j’ o=te [v]) | Legislativo - Assessor Legislativo, em 13/07/2021, as 13:38, conforme Ato da Comisséo
Executiva n® 2201/2019.

E eletronica
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CERTIDAO

Certifico que a proposicao protocolada sob o n® 5190/2021 — DAP, em 13/7/2021, foi
autuada nesta data como Projeto de Lein® 343/2021.
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Documento assinado eletronicamente por Camila Brunetta Silva, Assessor(a) Administrativo,
em 13/07/2021, as 17:12, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019.
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INFORMACAO

Informo que, revendo nossos registros em busca prelimmar, constata-se que a presente
proposi¢do ndo possui similar nesta Casa.

Documento assinado eletronicamente por Camila Brunetta Silva, Assessor(a) Administrativo,
em 14/07/2021, as 11:36, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019.
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DESPACHO - DL N° 186/2021 - 0409502 - DL

Em 14 de julho de 2021.
Encaminhe-se o projeto de lei ao Ncleo de Apoio Legislativo.

Dylliardi Alessi

Diretor Legislativo

Documento assinado eletronicamente por Dylliardi Alessi, Diretor Legislativo, em 14/07/2021,
as 15:30, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019.
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CERTIDAO N° 29/2022

Certifico que a Nota Técnica ao Projeto de Lei n® 343/2021 foi acolhida integralmente pelo Excelentissimo
Deputado Anibeli Neto, tendo apresentado novo texto da proposigao em substituicao ao texto original, nos termos do §
4° do art. 156 do Regimento Interno:

Art. 156. Caso entender necessario, a Diretoria Legislativa, no prazo do § 2° do art. 155 deste Regimento, poderéa
emitir nota técnica as proposicdes visando a adequagéo a legislagdo sobre técnica legislativa.

§ 4° Em caso de acolhimento integral ou parcial da nota técnica pelo autor da proposicéo, este apresentara o novo
texto da proposigao, o qual substituira o original, sem configurar emenda, prosseguindo-se sua tramitagéo.

Observa-se que a emissao de Nota Técnica tem por objetivo aprimorar o contetido e a forma das proposi¢oes
apresentadas pelos Excelentissimos Deputados, de modo a padronizar a técnica legislativa neste Parlamento.

Ademais, as alteragbes sugeridas pelo Nucleo de Apoio Legislativo buscam evitar emendas corretivas
desnecessarias as proposi¢des, 0 que pode vir a acelerar a tramitagao dos Projetos de Lei.

Por fim, observa-se que a Nota Técnica emitida pelo Nucleo de Apoio Legislativo ndo visa se manifestar
quanto ao mérito nem eventuais inconstitucionalidades ou ilegalidades, bem como néo tem o intuito de alterar o objeto
das proposicoes.

Shadea El-Kouba Gomes

Coordenadora do Nucleo de Apoio Legislativo

SHADEA EL-KOUBA GOMES

ASSINATURA . . N . o
ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 14/02/2022, as 16:02, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 29 e o cédigo
CRC 1B6D4F4B8B6ESEA
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DESPACHO - DL N° 2140/2022

O Projeto de Lei original foi substituido pela redacéo elaborada pelo Nucleo de Apoio Legislativo,
nos termos do § 4° do art. 156 do Regimento Interno.

Encaminhe-se a Comissao de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 18/02/2022, as 12:04, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2140 e o
codigo CRC 1E6CAD5EOB2B7ED
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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PARECER DE COMISSAO N° 1300/2022

Projeto de Lei n.° 343/2021.

Autor: Deputado Estadual Anibelli Neto.

Insere no Calendario Oficial de Eventos Turisticos do Parand o Festival de Gastronomia
Caigara, realizado na semana que compreende o dia 18 de julho, no municipio de Pontal do
Parana.

EMENTA: INSERGAO NO CALENDARIO OFICIAL DE EVENTOS TURISTICOS DO
PARANA DO FESTIVAL DE GASTRONOMIA CAIGARA REALIZADO NA SEMANA QUE
COMPREENDE O DIA 18 DE JULHO NO MUNICIPIO DE PONTAL DO PARANA.
POSSIBILIDADE. ARTIGOS 6.° 24, INCS. VIl E IX; 180; E 215, CAPUT DA
CONSTITUIGAO FEDERAL. ARTIGOS 13, INCS. VIl e IX; 53, CAPUT E INC. XVII; 65; 144;
165; E 190 DA CONSTITUIGAO ESTADUAL. ART. 162, CAPUT, INC. I, PAR. 1.°, DO
REGIMENTO INTERNO DA ALEP. APROVAGAO. PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O Projeto de Lei n.° 343/2021, de autoria do Deputado Estadual Anibelli Neto pretende inserir data comemorativa no
Calendario de Eventos Turisticos do Estado do Parana, alusiva ao Festival de Gastronomia Caigara. O Festival é
realizado na semana que compreende o dia 18 de julho, no municipio de Pontal do Parana.

Pela justificativa que segue a proposi¢do, seu autor destaca que “O objetivo do presente projeto é, através
da insergdo do evento no calendario oficial, dar a ele publicidade, possibilitando que turistas dos mais variados lugares
tomem conhecimento de sua realizagdo e possam se programar para desfrutar da culinaria do nosso litoral. Tal
publicidade fomenta a economia local, trazendo beneficios a quem explora o turismo e ao comércio”.

Relata que “A Prefeitura Municipal de Pontal do Parana realiza neste ano [Referia-se ao ano de 2021,
ano da apresentacgao da proposigéo] a primeira edi¢do do Festival de Gastronomia Caigara, idealizado para celebrar o
Dia da Cambira, comida tipicamente caigcara, comemorado no dia 18 de julho”, esclarecendo que 16 restaurantes
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inscritos participariam do Evento, oferecendo “tanto a verséo tradicional da Cambira como releituras desse patriménio
da culinaria brasileira’, valendo “a criatividade dos chefs e cozinheiros para chamar a atengéo do publico e estimular as
vendas”.

E o relatorio.

FUNDAMENTACAO

Em conformidade com o Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana-Rialep (art.
41, inc. 1), cabe a esta Comisséo de Constituigao e Justica-CCJ emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade,
juridicidade, adequagéo regimental e carater estrutural das proposigdes:

“Art. 41. Cabe a Comissdo de Constituicio e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagéo regimental e
carater estrutural das proposicdes;

Dessa forma, na esfera propria desta CCJ, relativamente ao Projeto de Lei n.° 343/2021, verifica-se:

A - Quanto a constitucionalidade e a legalidade:

Trata-se de matéria relativa a cultura, sendo, assim, da competéncia legislativa concorrente da Unido, dos Estados e
do Distrito Federal [art. 24, VII e IX, CF; art. 13, VIl e IX, CE]; dessa forma, cabe a Assembleia Legislativa, com a
sanc¢ado do Governador do Estado, sobre ela dispor, conforme preceitua o art. 53, inc. XVII, da Constituicdo do Estado.

‘Art. 24. Compete a Unido, aos Estados e ao Distrito Federal legislar concorrentemente sobre:

()

VII - protecéo ao patriménio histdrico, cultural, artistico, turistico e paisagistico;

()

IX - educagéo, cultura, ensino, desporto, ciéncia, tecnologia, pesquisa, desenvolvimento e inovagéo;
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(...)". [CF] (Grifamos)

“Art. 13. Compete ao Estado, concorrentemente com a Unido, legislar sobre:

()

VII - protecéo do patrimdnio histdrico, cultural, artistico, turistico e paisagistico;

()

IX - educagéo, cultura, ensino e desportos;

(...)". [CE] (Grifos nossos)

“‘Art. 53. Cabe a Assembléia Legislativa, com a san¢do do Governador do Estado, a qual néo é
exigida, no entanto, para o especificado no art. 54, dispor sobre todas as matérias de competéncia do
Estado, especificamente:

()

XVII - matéria da legislacdo concorrente da Constituicdo Federal”.[CE] (Grifos nossos)

Obedecidos 0s requisitos constitucionais formais, verifica-se que a proposicdo em anélise também é
materialmente constitucional, uma vez que atende ao estatuido nos arts. 215, caput, da Constituicdo Federal, e nos
arts. 190, caput, e 165 da Constituicdo Estadual; ademais, neste, além do direito relativo a cultura, estédo incluidos
também os relativos a profissionalizagdo e a capacitagdo para o trabalho, os quais igualmente sdo beneficiados pelo
projeto de lei, e, bem como, ainda, o trabalho integra os direitos sociais previstos no disposto no art. 6.° da CF.

“‘Art. 215. O Estado garantird a todos o pleno exercicio dos direitos culturais e acesso as fontes da
cultura nacional, e apoiara e incentivara a valorizacéo e a difusdo das manifestagdes culturais”. [CF]
(Grifamos)

“Art. 190. A cultura, direito de todos e manifestacdo da espiritualidade humana, deve ser estimulada,
valorizada, defendida e preservada pelos Poderes Publicos, estadual e municipal, com a participagéo
de todos 0s segmentos sociais, visando a realizacdo dos valores essenciais da pessoa”. [CE]
(Grifamos)
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“‘Art. 165. O Estado, em agdo conjunta e integrada com a Uni&o, Municipios e a sociedade, tem o
dever de assegurar os direitos relativos a saude, a alimentacdo, a educacdo, ao lazer, a
profissionalizagéo, a capacitacdo para o trabalho, a cultura e de cuidar da prote¢do especial da familia,
da mulher, da crian¢a, do adolescente, do idoso e do indio”. [CE] (Grifos todos nossos)

Ainda, é relevante destacar que a proposi¢édo atende a diretriz estabelecida no art. 180 da Constituicdo Federal e no
art. 144 da Constituicdo Estadual, que estabelecem que o Estado promovera e incentivara o turismo como fator de
desenvolvimento social e econdmico. Senéo vejamos:

“‘Art. 180. A Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios promoverdo e incentivaréo o
turismo como fator de desenvolvimento social e econémico”. [CF] (Grifamos)

“Art. 144. O Estado e os Municipios promoverao e incentivardo o turismo como fator de
desenvolvimento social e econdmico”. [CE] (Grifamos)

Importante consignar que a matéria disciplinada néo cria encargos para a administragéo publica, nem regula
diretamente a prestagao de servigos pelo Poder Publico.

CONCLUSAO

Diante do exposto, no que concerne aos aspectos de constitucionalidade, de legalidade, de adequagéo
regimental e de carater estrutural, OPINA-SE pela APROVACAO do Projeto de Lei n.° 343/2021.

Sala das Comissdes, 24 de maio de 2022.

DEPUTADO ESTADUAL NELSON JUSTUS
PRESIDENTE DA CCJ

415
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DEPUTADO EVANDRO ARAUJO
RELATOR

DEPUTADO EVANDRO ARAUJO

2?3':2‘..“.‘:: ' W, Documento assinado eletronicamente em 25/05/2022, as 09:31, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1300 e o
codigo CRC 1B6B5D3F4E8A1BD
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INFORMACAO NP 4805/2022

Informo que o Projeto de Lei n° 343/2021, de autoria do Deputado Anibelli Neto, recebeu parecer
favoravel na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 24 de maio de 2022.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 26 de maio de 2022.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 26/05/2022, as 11:32, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.
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DESPACHO - DL N° 3071/2022

Ciente;

Encaminhe-se 8 Comissao de Turismo.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 30/05/2022, as 12:49, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3071 e o
codigo CRC 1B6F5A3A5A7C5AF
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PARECER DE COMISSAO N° 1450/2022

COMISSAO DE TURISMO

PARECER AO PROJETO DE LEI N°343, DE 2021

Autor: Deputado Anibelli Neto

Insere no Calendario Oficial de Eventos Turisticos do Parana o Festival de
Gastronomia Caigara, no Municipio de Pontal do Parana.

PARECER FAVORAVEL.

O Projeto de Lei n° 343/2021, de autoria do Deputado Anibelli Neto, insere no Calendéario Oficial de Eventos
Turisticos do Parana o Festival de Gastronomia Caigara, no Municipio de Pontal do Parana.

A proposta de lei recebeu parecer favoravel na Comissao de Constituigéo e Justica.

Quanto ao mérito, objeto da apreciacdo desta Comissdo de Turismo, sem ddvida o Municipio de Pontal do
Parana honra o Estado e a todos os turistas que acessam referido festival, difundindo a cultura e as atragdes
gastronémicas do litoral paranaense.

Isto posto, opinamos pela APROVACAO do Projeto de Lei 343, de 2021.
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Curitiba, 27 de junho de 2022.

Deputado SOLDADO FRUET

PRESIDENTE DA COMISSAO DE TURISMO

Deputada MARIA VICTORIA
RELATORA

DEPUTADA MARIA VICTORIA

ASSINATURA

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 28/06/2022, as 15:34, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 1450 e o
codigo CRC 1B6ASC6E4E4A1DE
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INFORMACAO N° 5371/2022

Informo que o Projeto de Lei n° 343/2021, de autoria do Deputado Anibelli Neto, recebeu parecer
favoravel na Comisséo de Turismo. O parecer foi aprovado na reunido do dia 28 de junho de 2022.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica; e

- Comissao de Turismo.

Curitiba, 29 de junho de 2022.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 29/06/2022, as 11:35, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5371 e o
codigo CRC 1D6B5E6B5A1E3BC
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